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4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Важным направлением в демографической политике Российской

Федерации на этапе реализации Национальных проектов остается снижение

показателей младенческой смертности, которая напрямую коррелирует с уровнем

организации педиатрической помощи [68, 85, 166, 168, 211]. Младенческая

смертность является социальным индикатором, отражающим эффективность

процесса оказания медицинской помощи детям, поэтому проблема сохранения

жизни каждого родившегося ребенка становится главной задачей любого

государства [10, 23, 24, 26, 36, 63]. В современных условиях приоритетными

направлениями эффективного развития отечественного здравоохранения, как в

ближайшей, так и в среднесрочной перспективе, являются развитие

специализированной педиатрической медицинской помощи [3, 7, 16, 19, 28, 48].

Это в первую очередь обусловлено социально-экономическими и политическими

условиями для развития медицинской науки и внедрения технологий, которые

позволяют обеспечить доступность и качество оказания медицинской помощи,

особенно детям на первом году жизни [73, 118, 119].

В последние годы в значительной части регионов нашей страны

увеличилась частота рождения недоношенных детей [107]. Причины этого явления

разнообразны и объясняются влиянием целого ряда факторов. С одной стороны,

это обусловлено существенным удельным весом преждевременных родов, где

среди эндогенных факторов можно выделить такие, как рост экстрагенитальной и

акушерской патологии. С другой стороны - с выхаживанием детей, в том числе

родившихся с очень низкой и экстремально низкой массой тела, что в значительной

степени связано с внедрением высоких технологий в акушерство, перинатологию,

неонатологию и педиатрию [106, 121, 136, 175]. Рост показателя недоношенности

и в целом улучшение диагностических возможностей медицинских организаций

системы охраны материнства и детства оказали существенное влияние на

увеличение частоты развития и выявляемости различных функциональных
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отклонений у детей первого года жизни, в период, когда происходят наиболее

выраженные негативные сдвиги в состоянии здоровья и ребенок наиболее уязвим.

Внедрение в деятельность педиатрической службы алгоритмов и федеральных

стандартов оказания медицинской помощи позволило совершенствовать

медицинскую помощь младенцам на самых ранних этапах заболевания, что дало

возможность предотвратить формирование хронических заболеваний и

инвалидизации, увеличить потенциал для медико-профилактических и

реабилитационных мероприятий, позволяющих сохранить и укрепить здоровье

детской популяции [6, 9, 32, 64]. Внедрение прогрессивных технологий в детское

здравоохранение качественно изменило тенденции в организации

специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи

детям первого года жизни, что стало возможным в условиях сформированной

трехуровневой системы ее оказания [185, 191, 192, 195].

Несмотря на достижение значительных успехов в снижении младенческой

смертности, уровень заболеваемости детей на первом году остается довольно

высоким, что обуславливает необходимость дальнейшего совершенствования

специализированной медицинской помощи, как на амбулаторном, так и на

стационарных этапах, что и определило актуальность выбранной темы

исследования.

Степень разработанности темы исследования

Поиск направлений оптимизации в оказании специализированной

медицинской помощи детям на амбулаторном этапе в субъекте Российской

Федерации осуществлял Шутов Д.В. [196]. Разработкой мер по оптимизации

стационарной помощи детям первого года как резерва снижения младенческой

смертности и детской инвалидности в своей работе занимался Кораблев А.В. [84].

Состояние и пути оптимизации специализированной лечебно-профилактической

помощи детям в условиях поликлиники стало темой исследования Зеленовой Е.В.

[64]. Выбор направлений в совершенствовании организации и качества

специализированной стационарной помощи детям раннего возраста в условиях

крупного города легли в основу работы Магомедова Р.И. [93]. Совершенствование
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организации и управления медицинской помощью детям изучила Грибина Н.Н.

[48]. Пути совершенствования организации профилактической работы детской

поликлиники с детьми первого года определила в своём исследовании Алексеева

А.В. [5]. Оценкой состояния и определением путей совершенствования

организации медицинской помощи новорожденным в организациях

родовспоможения занималась в своей работе Моисеева К.Е. [107]. Вопросам

оказания специализированной медицинской помощи детям посвящены и ряд

других научных исследований, выполненных в различных регионах Российской

Федерации. Однако работ, посвященных улучшению специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни в условиях трехуровневой

системы организации педиатрической помощи, как на амбулаторном, так и на

стационарных этапах, ранее не проводилось.

Цель исследования

На основании оценки состояния организации специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни в условиях трехуровневой

системы ее оказания, разработать и научно обосновать комплекс мероприятий,

направленных на ее улучшение.

Основные задачи исследования

1. Оценить состояние здоровья и доступность специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни в мегаполисе.

2. Оценить организацию специализированной медицинской помощи детям

до года на амбулаторном этапе.

3. Оценить использование телемедицинских технологий как важную

составляющую в лечении и диагностике заболеваний у детей первого года жизни.

4. Изучить организацию специализированной медицинской помощи в

стационарных условиях детям до года в зависимости от уровня педиатрического

стационара.

5. Оценить влияние новой коронавирусной инфекции на организацию

специализированной помощи детям первого года жизни.
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6. Разработать мероприятия медико-организационного характера,

направленные на улучшение организации специализированной медицинской

помощи детям первого года жизни на амбулаторном и стационарном этапах.

Объект исследования

Дети первого года жизни, получающие специализированную медицинскую

помощь в амбулаторных и стационарных условиях, проживающие в мегаполисе.

Предмет исследования

Оценка организации специализированной медицинской помощи детям

первого года жизни.

Научная новизна диссертационного исследования

Проведена оценка тенденции показателей здоровья детей на первом году

жизни и показателей обеспеченности врачами педиатрами, врачами специалистами

по основным профилям оказания специализированной помощи, а также

педиатрическими койками (включая специализированные) в 2018-2022 гг. Кроме

того, получены следующие данные:

- об организации специализированной медицинской помощи детям до года,

в том числе в первый месяц жизни, на амбулаторном этапе и проведена оценка ее

качества и доступности детям этой возрастной группы;

- проанализирована преемственность в работе медицинских организаций,

оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных и стационарных условиях;

- получены данные о госпитализированной заболеваемости детей первого

года жизни, об организации специализированной медицинской помощи в

стационарных условиях детям данного возраста в зависимости от уровня

педиатрического стационара и проведена оценка ее качества и доступности;

- установлены основные проблемы организации специализированной

медицинской помощи на амбулаторном и стационарном этапах в современных

условиях;

- определены основные проблемы использования телемедицинских

технологий как важной составляющей в лечении и диагностике заболеваний у

детей первого года жизни;
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- разработаны, научно обоснованы мероприятия медико-организационного

характера, направленные на улучшение организации специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни на амбулаторном и стационарном

этапах.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в

применении комплекса базовых методов оценки здоровья детей первого года

жизни и организации им специализированной медицинской помощи. Проведенная

оценка организации специализированной медицинской помощи детям до года, дала

возможность выявить основные проблемы ее оказания на амбулаторном и

стационарном этапах в медицинских организациях мегаполиса в условия

трехуровневой системы организации педиатрической помощи.

Проведенная оценка деятельности центра телемедицинских технологий

выявила, что дистанционный контакт лечащего врача с консультантом с

использованием современных телекоммуникационных средств расширил

возможности оказания специализированной помощи детям. Важным аспектом

видеоконсультации является обсуждение всех неясных вопросов диагностики,

лечения, реабилитации лечащим врачом непосредственно с консультантом.

Экономическая эффективность одной телеконсультации в результате

последующего лечения ребенка по месту жительства определяется исключением

транспортных расходов, стоимости проживания родителей и более низкой

стоимостью койко-дня по сравнению с таковыми в специализированных

медицинских центрах.

Доказаны положения, позволяющие на основании проведенной оценки

организации специализированной медицинской помощи детям первого года жизни,

разработать и научно обосновать рекомендации медико-организационного

характера, способствующие совершенствованию организации медицинской

помощи данной категории детей в амбулаторных и стационарных условиях.

Практическая значимость работы подтверждается тем, что полученные

результаты исследования позволили разработать комплекс практических
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рекомендаций, позволяющих улучшить организацию специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни в условиях трехуровневой

системы организации педиатрической помощи.

Результаты исследования использованы при разработке патента: «База

данных «Регистр госпитализаций детей первого года жизни» (Свидетельство о

регистрации базы данных 2023622333, 11.07.2023 г.).

Разработанные по результатам настоящего исследования практические


[…]

24. Ваше общение с лечащим врачом: ежедневно 1; раз в несколько дней-

2; один раз за все время пребывание на отделении -3.
25. Вы удовлетворены отношением лечащего врача Вашего ребенка во

время пребывания в отделении (доброжелательность, тактичность, вежливость)?
Да – 1; нет – 2.

26. Вы удовлетворены отношением среднего медицинского персонала во
время пребывания в отделении (доброжелательность, тактичность, вежливость)?
Да – 1; нет – 2.
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27. Удовлетворены ли Вы условиями пребывания ребенка в стационаре?
да, вполне –1; не всегда – 2; не удовлетворена -3.

28. Если не удовлетворены, то основными причинами
неудовлетворенности являются (укажите): ______________________________.

29. Что, по Вашему мнению, необходимо сделать, чтобы улучшить
организацию медицинской помощи детям в медицинской организации
(впишите)___________________________________________________________

Благодарим за помощь!
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АНКЕТА МАТЕРИ КДЦ
Просьба внимательно прочитать и заполнить анкету. Правдивые ответы помогут объективно оценить организацию

медицинской помощи детям до года и своевременно устранить недостатки ее оказания. Фамилию указывать не надо, так как
анкетирование носит анонимный характер.

Общая часть
1. Ваш возраст (число полных лет): __________;
2. Ваше постоянное место жительства: г. Санкт-Петербург-1;

Ленинградская обл. -2; другой регион РФ-3; постоянного места жительства не
имею-4; мы эмигранты, приехали из - ________________________-5.

3. Количество детей в семье, включая этого ребенка ________
4. Ваше социальное положение: рабочая -1; служащая -2;

предприниматель – 3; домохозяйка -4; учащаяся (студентка) – 5; пенсионер -6,
инвалид -7; прочее (вписать): ___________________-8.

5. Ваше образование: начальное –1; среднее -2; среднее специальное –3;
неоконченное высшее -4; высшее –5.

6. Ваше материальное положение: живу бедно (денег не хватает даже на
минимальные расходы) –1; живу ниже среднего (денег хватает только на
минимальные расходы расходы) –2; живу средне (денег хватает на нормальную
жизнь) –3; проблем с деньгами нет –4; считаю себя богатым человеком –5.

7. Ваше семейное положение: живу в зарегистрированном браке –1;
живу в гражданском браке –2; разведена –3; вдова –4; в браке не состою и не
состояла -5.

2. Оценка организации медицинской помощи врачами-специалистами
КДЦ

8. Ваше обслуживание в КДЦ: за счет ОМС -1; по ДМС -2; из личных
средств -3.

9. Как Вы попали на прием к узкому врачу-специалисту КДЦ (укажите
все нужные ответы): направление из поликлиники -1; направление при отборе
врачами Педиатрического университета в регионах- 2; такого врача нет в нашей
поликлинике -3; обратились после получения телемедицинской консультации – 4;
после посещения врача в поликлинике во время медицинских осмотров детей на
первом году жизни ребенку потребовалось консультация – 5; решили пройти
врача самостоятельно, т.к. подозреваете наличие заболевания у ребенка -6;
решили пройти врача самостоятельно для профилактики -7; состоите на
диспансерном учёте в поликлинике и потребовалась дополнительная консультация
-8; другое_____________________________________________________-9.
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10. Какую форму записи на прием к врачам-специалистам КДЦ Вы
использовали: выдача талона в регистратуре КДЦ -1; электронная запись –2; по
телефону –3; другое (вписать)____________________________________- 4;

11. Сложно ли записаться на прием к врачам-специалистам КДЦ: легко -1;
иногда бывает трудно -2; трудно всегда -3; практически невозможно -4; не знаю
-5.

12. Удобно ли, по Вашему мнению, составлен график работы узких врачей-
специалистов в КДЦ: да -1; нет – 2;

13. Сколько времени Вы потратили на ожидание приема к врачу-
специалисту: очереди нет -1; до 15 мин. -2; от 15 до 30 мин. -3; от 30 мин. до 1
часа -4; 1 час и более -5; не знаю -6.

14. К врачам каких специальностей труднее всего попасть на прием в КДЦ:
невролог -1, ЛОР -2, офтальмолог -3, хирург -4; кардиолог 5; ортопед -6;
аллерголог -7; эндокринолог -8; другой
(впишите)_________________________________________________________-9.

15. Считаете ли Вы, что в КДЦ есть все врачи-специалисты нужного Вам
профиля? да –1; затрудняюсь ответить -2;

- отсутствует (нужное подчеркнуть): невролог, ЛОР, офтальмолог,
хирург, кардиолог, ортопед, аллерголог, эндокринолог -3; другой
(вписать)_________________________________________________________- 4.

16. Диагноз ребенка, с которым вы обратились в КДЦ
(укажите)___________________________________________________________

17. Диагноз ребенка, который поставил врач в КДЦ
(укажите)___________________________________________________________

18. Удовлетворены ли Вы обслуживанием ребенка врачами узкими
специалистами в КДЦ? да, вполне –1; не всегда – 2; не удовлетворена -3.

Благодарим за помощь!
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Карта выкопировки из «Истории развития ребенка» ф. 112у»

Пол м -1; ж – 2.

№ Характеристика Заполнить (вписать)
1 Медицинская организация, в

которой проходила
госпитализация на 1 году
(вписать)

2 Количество дней
госпитализации

3 Плановая -1 / экстренная - 2
Если экстренная, то каким путем скорая помощь – 1; самостоятельно -2;

другое (вписать) -3
Если экстренная, то откуда из детской поликлиникой – 1; из дома –

2; с улицы -3; из другой больницы 4;
самостоятельно – 5.

4 Если плановая, то каким путем скорая помощь – 1; самостоятельно -2;
другое (вписать) -3

Если плановая, то откуда из детской поликлиникой – 1; из другой
больницы - 2; самостоятельно – 5.

5 Диагноз при поступлении
6 Диагноз при выписке