## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета, доктора медицинских наук Григорьева Степана Григорьевича на диссертацию **Даниловой Виктории Валерьевны** на тему: «Научное обоснование улучшения организации специализированной медицинской помощи детям первого года жизни», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Несмотря на достижение значительных успехов в оказании медицинской помощи, уровень заболеваемости детей первого года жизни остается довольно высоким. Как следствие, возникает острая необходимость дальнейшего совершенствования специализированной медицинской помощи детям. В условиях применения высоких технологий показателем качества оказания медицинской помощи является выхаживание маловесных детей.

Представленное к защите диссертационное исследование соответствует основным стратегическим задачам развития Российской Федерации до 2024 года, реализуемых в Национальных проектах «Демография» и «Здравоохранение» и направленным на повышение эффективности функционирования системы здравоохранения, основанной на рациональном и оптимальном использовании финансовых, материальных и кадровых ресурсов отрасли, обеспечивающих решение важнейшей социальной задачи государства по охране здоровья детей на первом году жизни.

В связи с этим, в диссертационном исследовании Даниловой В.В. представлено решение актуальной задачи, имеющей важное значение в вопросах организации медицинской помощи детскому населению.

*№ 33-06-934 от 16.10.2024*

## **Обоснованность основных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Научные положения диссертации соответствуют паспорту научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза. Основные положения, выносимые автором на защиту, а также выводы и практические рекомендации научно обоснованы, убедительно аргументированы, соответствуют цели и задачам проведенного исследования, основаны на результатах проведенных исследований и дают полное представление о концепции работы.

Результаты исследования представлены и обсуждались на научно-практических конференциях, изложены в публикациях автора.

## **Личный вклад автора**

Диссертантом сформулированы цель и задачи исследования, определены этапы и тактика проведения исследования, проведен анализ источников и нормативно-правовых документов, регламентирующих основные вопросы, касающиеся исследуемой темы. Разработаны анкеты для проведения социологического опроса, выполнен сбор материала, проведен его статистический анализ.

По теме диссертационного исследования опубликованы 18 научных работ, в том числе 7 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

## **Структура диссертационного исследования**

Диссертация изложена на 164 страницах и состоит из введения, обзора литературы по теме исследования, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы, списка литературы и приложений. Материалы и результаты исследования изложены последовательно и логично. Дизайн исследования соответствует поставленной цели и сформулированным на ее основе задачам.

В главе 1 изложены медико-социальные и организационные основы специализированной медицинской помощи детям первого года жизни в Российской Федерации. Приведен анализ литературы по текущей проблематике, рассмотрена организация системы оказания медицинской помощи, уделено внимание внедрению телемедицинских технологий в педиатрию.

Во второй главе изложены дизайн, материалы и методы исследования, лежащего в основе диссертации.

В третьей главе приведена оценка доступности специализированной помощи на примере г. Санкт-Петербурга.

В основе четвертой главы лежит оценка организации специализированной медицинской помощи детям первого года жизни на амбулаторном этапе, а также результата применения телемедицинских технологий в педиатрии.

Пятая глава посвящена анализу медицинской помощи детям первого года жизни на стационарном этапе.

В заключении кратко представлены основные результаты, полученные в ходе проведенного исследования.

Выводы соответствуют задачам проводимого исследования. Практические рекомендации основаны на результатах исследования и имеют высокую значимость для практического здравоохранения.

### **Дискуссионные положения диссертационного исследования**

При анализе диссертации принципиальных замечаний нет. В качестве дискуссии прошу ответить на следующий вопрос:

1. В своей работе соискатель отмечает рост удельного веса детей с высокой массой тела при рождении. Чем обусловлена данная ситуация, является ли это проблемой и каковы возможные пути ее разрешения?

## Соответствие диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней

С учетом всего ранее сказанного считаю, что диссертация Даниловой Виктории Валерьевны является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей существенное значение для развития общественного здоровья и организации здравоохранения страны.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация Даниловой Виктории Валерьевны на тему «Научное обоснование улучшения организации специализированной медицинской помощи детям первого года жизни» соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета, доктор медицинских наук, профессор

Григорьев Степан Григорьевич

30.09.2024 г.

*Мария Заверина*
Старший помощник
начальника отдела кадров
Военно-медицинской академии
капитан

И.Климов

« » 2024 г.